राजस्थान सरकार ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज विभाग (अनुभाग—3, महात्मा गांधी नरेगा)



क्रमांक एफ 4(21)ग्रावि/नरेगा/एमआईएस/file 2/00470 अति. जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद, समस्त राजस्थान।

जयपुर, दिनांक :

02 JAN 2025

विषय:- महात्मा गांधी नरेगा योजनान्तर्गत कार्यों को पूर्ण किये जाने के संबंध में।

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि महात्मा गांधी नरेगा योजनान्तर्गत नरेगा सॉफ्ट पर प्रदर्शित फिजिकल पूर्ण / प्रगतिरत कार्यों को पूर्ण करने में आ रही समस्याओं के संबंध में अवगत कराये जाने हेतु गुगल शीट लिंक शेयर किया गया था। इस लिंक के माध्यम से किस कारण कितने कार्यों को पूर्ण नहीं दर्शाया जा पा रहा है, का विवरण अंकित करने हेतु निर्देशित किया गया था।

उक्त के संबंध में जिला/ब्लॉक स्तर से निम्न कार्यवाही अपेक्षित है:-

- जॉब कार्ड/एप्लीकेन्ट डिलिट होने के कारण जो कार्य पूर्ण नहीं दर्शाये जा सकते है। उनका जिला/ब्लॉक स्तर से परीक्षण किया जावे ताकि जॉब कार्ड/एप्लीकेन्ट रिज्यूम होने के पश्चात एक ही श्रमिक को दोहरे भुगतान की स्थिति ना बने। जॉब कार्ड/एप्लीकेन्ट की आईडी को रिज्यूम करवाने हेतु जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस द्वारा यह प्रमाण पत्र दिया जावे कि "जॉब कार्ड/एप्लीकेन्ट को वास्तव में रिज्यूम कराये जाने की आवश्यकता है, इसका परीक्षण जिला स्तर से कर लिया गया है। जॉब कार्ड/एप्लीकेन्ट के रिज्यूम होने से भविष्य में कोई वित्तीय अनियमितता नहीं होगी" इसके पश्चात ही राज्य स्तर से आवश्यक कार्यवाही की जा सकेगी।
- ऐसे व्यक्तिगत लाभ के कार्य जिनकी वेजलिस्ट बन गई है, परन्तु अकाउटेन्ट लॉगिन में एफटीओ हेतु प्रदर्शित नहीं हो रहे है, को जिला स्तर से चैक किया जावे एवं यदि कोई राज्य स्तर का इश्यू हो तो इससे संबंधित विस्तृत विवरण (मय एरर स्कीन शॉट) संलग्न कर भिजवाया जावे।
 Signature valid

Digitally signed by Pus ipa Satyani Designation Commissioner Date: 2025.01.02/17:24:02 IST Reason: Approver

- ऐसे कार्य जिनकी ऑनलाईन टीडीएस भुगतान दिनांक की प्रविष्टि नहीं हो रही है,
 के लिए जिला स्तर से ब्लॉक / ग्राम पंचायत स्तर पर राशि स्थानान्तरित की जावे।
 यदि इसके बावजूद भी कोई तकनीकी समस्या आती है तो उसका विवरण राज्य स्तर पर भिजवाया जावे।
- ऐसे कार्य जो पूर्ण हो गये है, परन्तु मेट/कारीगर की आईडी डिलिट होने के कारण पूर्ण नहीं हो रहे है, उनका जिला/ब्लॉक स्तर से परीक्षण किया जावे कि क्या वास्तव में मेट/कारीगर का भुगतान किया जाना है अथवा नहीं ? यदि हां तो जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस द्वारा यह प्रमाण पत्र दिया जावे कि "मेट/कारीगर को वास्तव में रिज्यूम कराये जाने की आवश्यकता है, इसका परीक्षण जिला स्तर से कर लिया गया है। मेट/कारीगर के रिज्यूम होने से भविष्य में कोई वित्तीय अनियमितता नहीं होगी" इसके पश्चात ही राज्य स्तर से आवश्यक कार्यवाही की जा सकेगी।
- ऐसे कार्य जिन पर सम्पूर्ण व्यय राशि की वसूली कर ली गई है एवं इन कार्यों को डिलिट किया जाना है, के संबंध में आवश्यक कार्यवाही हेतु नरेगा सॉफ्ट के पीओ लॉगिन में विकल्प (washed away) उपलब्ध है। इस संबंध में आवश्यक कार्यवाही पीओ एवं डीपीसी लॉगिन से की जावे एवं इसके पश्चात राज्य स्तर से आवश्यक कार्यवाही की जा सकेगी।
- ऐसे कार्य जिन्हें पूर्ण करते समय कुछ मस्टररोल एवं बिल का भुगतान शेष होने का मैसेज प्रदर्शित हो रहा है। उन मस्टररोल एवं बिल का भुगतान हो चुका अथवा नहीं, इसका परीक्षण किया जावे। यदि भुगतान हो चुका है तो उन कार्यों की सूची (मय कार्य कोड, मस्टररोल नम्बर एवं बिल नम्बर) अति. जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस के स्तर से भिजवायी जावे तािक ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार के स्तर से कार्य पूर्ण दर्शाये जाने के संबंध में आवश्यक कार्यवाही की जा सके।

Kai Date.

Signature yalid

Digitally signed by Fus ipa Satyani Designation, Commissioner Date: 2025.01.02.19.24:02 IST Reason: Approver

- पीएमएवाई—जी के ऐसे कार्य जो आवास सॉफ्ट पर पूर्ण है परन्तु नरेगा योजना से व्यय शून्य है, को डिलिट कराये जाने हेतु कार्य कोड सूची जिला स्तर से भिजवायी जावे।
- किसी अन्य तकनीकी कारण से जिन कार्यों को पूर्ण नहीं दर्शाया जा पा रहा है, का कार्य कोड वार विवरण (मय स्कीन शॉट) संलग्न कर भिजवाया जावे।
- यदि किसी फिजिकली पूर्ण कार्य को पूर्ण दर्शाने हेतु उस कार्य को प्रगतिरत कराने की आवश्यकता है तो इस हेतु ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार के संलग्न पत्र अनुसार आवश्यक विवरण भिजवाये जाने पर ही आवश्यक कार्यवाही की जा सकेगी।
- व्यक्तिगत लाभ के ऐसे कार्य जिन पर सामग्री भुगतान हेतु श्रमिक का खाता पीएफएमएस से सत्यापन नहीं होने के कारण अनफीज कराये जाने की आवश्यकता है तो जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस द्वारा यह प्रमाण पत्र दिया जावे कि "सामग्री भुगतान हेतु श्रमिक के खाते को अनफीज किया जाना है, इसका परीक्षण जिला स्तर से कर लिया गया है। श्रमिक के खाते अनफीज होने से भविष्य में कोई वित्तीय अनियमितता नहीं होगी" इसके पश्चात ही राज्य स्तर से आवश्यक कार्यवाही की जा सकेगी।

उक्त के संबंध में नियमानुसार आवश्यक कार्यवाही की जा कर कार्यों को पूर्ण दर्शाया जावे।

> (पुष्पा सत्यानी) आयुक्तं, ईजीएस

प्रतिलिपि निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है :-

1. निजी सचिव, अतिरिक्त मुख्य सचिव, ग्रामीण विकास विभाग।

2. निजी सचिव, शासन सचिव, ग्रामीण विकास विभाग।

3. जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस एवं जिला कलक्टर, समस्त राजस्थान।

Signature valid

Digitally signed by Pus pa Satyani Designation Commissioner Date: 2025.01.02/19:24:02 IST Reason: Approver

No. J-11060/15/2022-RE-VI (part)(2) (381381)

Government of India Ministry of Rural Development Department of Rural Development, (Mahatma Gandhi NREGA Division)

Krishi Bhawan, New Delhi Dated: 26th September, 2024

To

The Principal Secretary/Secretary/Commissioner/Director, (In charge Mahatma Gandhi NREGA)
Rural Development Department,
Government of Rajasthan,
Jaipur.

Subject: Request of the State of Rajasthan to change the work status from "COMPLETED" to "ONGOING" in NREGASoft under Mahatma Gandhi NREGA - reg.

Sir/Madam,

I am directed to refer the letter no. F 4(21) RD/NREGA/GOI Issue/2021/00399/6933, Jaipur, dated 29.07.2024 received from the State Govt. of Rajasthan on the aforementioned subject & to inform that the proposal has been examined in the Ministry.

- 2. * It is to mention here that the information received from the State does not seem to be complied with respect of the information sought from the State by the Ministry's earlier letter no.11060/15/2022/-RE-VI(Part)(2)(381381) dated 02.05.2024.
- 3. In addition, after examining the information received from the State, **following queries/information** need to be clarified from the State:
 - i. To provide the reasons for being shown "Ongoing" in NREGASoft of the mentioned works for more than five years. (07/09/15 to 08/12/20)
 - ii. To provide the reasons to mark completed even if the huge payment of material related to such works was due on the day of closure
 - iii. To clarify why the payment was not made even after "ongoing" for more than five years.
 - iv. To justify the reason to change the status of both the works from "Completed" to "Ongoing" in NREGASoft after more than three years of completion of said works.
 - v. For compliance of the directions of the Ministry's earlier letter no.11060/15/2022/-RE-VI(Part)(2)(381381) dated 2.5.2024

4. This issues with the approval of the competent authority.

Yours faithfully,

Signed by Abhishek Kumar Date: 26-09-2024 18:05:48

(Abhishek Kumar)

Under Secretary to the Govt. of India Email: kumar.abhishek25@gov.in

File No. J-11060/15/2022-RE-VI (Part) (2)(381381) Government of India Ministry of Rural Development Department of Rural Development, (Mahatma Gandhi NREGA Division)

Krishi Bhawan, New Delhi Dated: 2nd May,2024

To

The Principal Secretary/Secretary/Commissioner (In charge of Mahatma Gandhi NREGA)
Department of Rural Development
Govt. of Rajasthan.
Jaipur

Sub: Requesting to change the work status from "COMPLETED" to "ONGOING" in NREGASoft under Mahatma Gandhi NREGA

Sir/Madam.

I am directed to refer the letter no. F4(21) RD/NREGA/MIS/FILE-2/00470, Jaipur, dated 11.03.2024 received from the State Govt. of Rajasthan on the subject mentioned above and to state that the proposal has been examined in this Ministry. Accordingly, the following have been observed:

- i. State may indicate the reason to mark the work as "completed" when the payment was due on that day
- ii. State may submit the detailed VIR regarding action taken against the erring officials.
- iii. Action take to avoid recurrence such issues in future.
 - 2. The State may also furnish requisite information of 448 works in the enclosed format.

SI.	District	Dlock	CD	NI	VA / - 1	0	_				
1	DISTITICE	BIOCK		ivame	Work	Date of Com	Date of c	Name	Designati	Pendin	Head of
no				of the	Code	mencement	ompletio	of the F	on of the	a liabili	nondina
				work			n	rring of			
									Erring offi	ty	liability
								ficials	cials	(Rs.)	(Type of
											paymen
		-	-	-							t due)
	-	-	-	-							

3. This issues with the approval of the competent authority

Yours faithfully.

(Sudip Dutta)

Under Secretary (Mahatma Gandhi NREGA)

Email: sudip.dutta98@nic.in